1

2018年 12月17日

各 位

 会 社 名 ウエルシアホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 水野 秀晴

（コード番号3141 東証一部）

問合せ先 常務取締役兼執行役員IR担当

中村 壽一

（TEL 03-5207-5878）

会 社 名 株式会社ジュンテンドー

代表者名 代表取締役社長 飯塚 正

（コード番号 9835 東証第二部）

問合せ先 専務取締役管理本部長

吉野 順祥

（TEL 0856-24-2400）

ドラッグストア事業の事業譲渡に関するお知らせ

ウエルシアホールディングス株式会社（以下「ウエルシアＨＤ」）及びウエルシアＨＤの子会社であるウエ

ルシア薬局株式会社（以下「ウエルシア薬局」）と株式会社ジュンテンドー（以下「ジュンテンドー」）は、本

日開催の各社取締役会において、ジュンテンドーが、2000 年より中国地方にて「サンデーズ」の名称で展開

するドラッグストア事業をウエルシア薬局に事業譲渡することについて決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

１．事業譲渡の理由

譲渡側であるジュンテンドーは、「地方都市、中山間地、離島のなくてはならないインフラになろう」の

志・経営理念のもとに、「ホームセンターは、農業、園芸、資材、金物、工具、ワーキングの専門店である」

の基軸にもとづき、商品・販売施策強化と修理、貸出、技術提供等のサービス面の充実を図っており、また、

ドラッグストアおよびブックセンターの関連事業を含め、地域インフラの充実整備に努めてまいりました。

一方、譲受側であるウエルシアＨＤ及びウエルシア薬局は、「お客様の豊かな生活と健康な暮らしを提供し

ます。」の企業理念のもと、健康をテーマとした付加価値の高い商品やサービスを提案する「専門総合店舗」

を目指し、「調剤併設」、「カウンセリング」、「深夜営業」及び「介護」を軸としたドラッグストアを関東中心

に東北から近畿地方において展開しております。

そのような地域に根差した事業展開を推進するなか、譲渡側であるジュンテンドーにおいては今後の展望を

踏まえて事業ポートフォリオの最適化を検討した結果、ホームセンター事業に経営資源を集中させるため、当

該事業の譲渡を決定し、一方、譲受側であるウエルシア薬局においては、現状兵庫県まで出店しており、今後

の出店地域拡大のきっかけとするため、当該事業の譲受を決定いたしました。

２．事業譲渡の概要

（１）譲渡する事業

 ジュンテンドーの「サンデーズ」江津店、浜田店、下本郷店、川本店、加計店、新見店、益田駅前店

の合計７店舗をウエルシア薬局に譲渡いたします。

（２）譲渡事業の売上高

 2018年２月期における当該事業の売上高：約16億円（2018年２月期のジュンテンドー売上高に占める

割合：3.8％）

2

（３）譲渡事業の資産、負債

 詳細については、ウエルシアＨＤ及びウエルシア薬局とジュンテンドー間で協議中であります。

３．当事会社の概要

（１） 名 称 ウエルシアホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区外神田二丁目２番15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水野 秀晴

（４） 事 業 内 容
調剤併設型ドラッグストアチェーンの運営を行う子会社及びグループ会社

の経営管理等

（５） 資 本 金 7,736 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2008年９月１日

（７） 純 資 産 74,633百万円(2018年２月末現在)

（８） 総 資 産 86,305百万円(2018年２月末現在)

（９） 大株主及び持株比率
イオン株式会社 50.53％

 (2018年２月末現在)

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当実行はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（１） 名 称 ウエルシア薬局株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区外神田二丁目２番15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水野 秀晴

（４） 事 業 内 容 ドラッグストアの運営

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1974年４月19日

（７） 純 資 産 112,113百万円(2018年２月末現在)

（８） 総 資 産 255,101百万円(2018年２月末現在)

（９） 大株主及び持株比率
ウエルシアホールディングス株式会社 100.00％

 (2018年２月末現在)

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
ウエルシア薬局はウエルシアＨＤの 100％子会社であり

ます。

人 的 関 係
ウエルシアＨＤの取締役 6 名がウエルシア薬局の取締役

を兼任しております。

取 引 関 係
ウエルシア薬局とウエルシアＨＤとの間には、経営指

導、資金の貸付、資金の借入等の取引関係があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（１） 名 称 株式会社ジュンテンドー

（２） 所 在 地 島根県益田市下本郷町206番地５

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯塚 正

（４） 事 業 内 容 小売業(ホームセンター、ドラッグストア、書籍販売)

（５） 資 本 金 4,224 百万円

3

（６） 設 立 年 月 日 1948年６月

（７） 純 資 産 10,744百万円(2018年２月末現在)

（８） 総 資 産 34,357百万円(2018年２月末現在)

（９） 大株主及び持株比率

飯塚 正                      26.87%

有限会社サンデーズ                 12.86%

株式会社山陰合同銀行                 4.38%

ジュンテンドー社員持株会               4.31%

アイリスオーヤマ株式会社               2.68%

株式会社山口銀行                               2.21%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口4) 1.80%

第一生命保険株式会社                 1.77%

杣山 令子                      1.70%

大田 圭子                      1.69%

 (2018年８月末現在)

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません

人 的 関 係 記載すべき事項はありません

取 引 関 係 記載すべき事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません

４．日 程

（１） 各社取締役会決議日 2018年 12月17日

（２） 契 約 締 結 日 2018年 12月17日

（３） 事 業 譲 渡 期 日 2019年２月28日（予定）

以 上